

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1:35
Za odosłowanie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1:70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1½ ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Żydowskie credo.

I.

W Wolnym Głosie Stanisławowskim, piśmie kokietującym z Żydami, zjawiał się w przeszłym miesiącu artykuł, zwalczający jeden z najważniejszych punktów praktycznego katolickiego programu, t. j. szkołę wyznaniową. W następnym numerze tego pisma z okazji owego artykułu wydrukowano następujący list, stanowiący wprost sensacyjne żydowskie credo. List brzmi, jak następuje:

„Panie Redaktorze! Z okazji wystąpienia pańskiego przeciw szkole wyznaniowej, ośmielałem się rozpocząć z panem pogadankę na temat wzajemnego pojęcia w kraju, z którym nas Żydów los związał. Niewdzięczne to zadanie, bo obie strony w tych rozprawach najczęściej przekraczają granice spokojnego rozumowania, a tajone antagonizmy czynią dyskusję niemiłą.

Jednakowoż pomimo tego uprzedzenia zabieram się do pisania, pozostawiając panu zupełnie do woli zrobienie z tego użytku, jaki uznasz za stosowny. Żyć ze sobą musimy po wieczne czasy — w zgodzie, czy niezgodzie — i z tego położenia wyjść wypada.

Dwa zarzuty robione nam przez Polaków są słuszne, a temi są: brak miłości do kraju, a drugi słuszny zarzut jest, że tworzymy odrębne społeczeństwo — niejako naród w narodzie. Co do zarzutu pierwszego, to miłość nie da się ani wpoić, ani gwałtem narzucić, miłość musi mieć cel piękny, szlachetny, ten cel musi człowieka pociągać, a tego celu Polacy Żydom nie stworzyli. Od pół tysiąca lat żyjąc razem, nie zdołaliśmy przełamać uprzedzenia do siebie. Byliśmy wyjęci z pod prawa i odpychani, to też Żyd, siedząc na karczmie, lub stojąc u szlachcica przy drzwiach, musiał stracić wiele ze swej godności osobistej. Sprzedając wódkę chłopu, starał się zaoszczędzone fundusze lokować w ruchomym kapitale, nie był bowiem pewny swego jutra. Szukając fruktyfikacji dla tego kapitału w czasach, gdy nie było listów zastawnych, trudnił się pożyczaniem pieniędzy — stał się lichwiarzem i jednostką we wszystkich warstwach zniestanawidzoną. Lichwiarz, czy Żyd, czy katolik nie wiele wart. Przyszędłszy niekiedy najniegodziwszym sposobem do majątku, zdobywał sobie wybitniejsze stanowisko. — U was nie dzieje się lepiej. Lichwiarze katolicy, strawiwszy całe życie na tem wstrętnym rzemiośle, przyszędłszy do kroci — mają poważanie i należą do najlepszych towarzystw. Nieprawdaz?

Nie jesteśmy tedy ani trochę od was gorsi, tylko okoliczności tak się złożyły, że Żydzi niedopuszczeni do innych zawodów, bardziej rozwinęli ten kunszt. Drugą przepaścią, dzielącą te dwa społeczeństwa, jest wyznanie. Nie będę się spierał, które należy wyżej stawiać. Pan jesteście dumny z tego, żeś Chrześcijanin, jam dumny z tego, żeś Żyd. Ciebie wychowano w zasadzie: Kochaj bliźniego, jak siebie samego, mnie zaś uczono: Kochaj przedewszystkiem siebie, potem bliźniego, lecz bliżniem moim jest tylko mój współwyznawca.

Zasada ta, wszczepiana w nas od dzieciństwa, jest także jedną z przyczyn, że się potrafimy konsolidować, iść zwartym szeregiem i zwalczać największe przeszkody.

Jak jesteśmy do naszej wiary przywiązani, jak ona nam drogą, tego dowodzić nie potrzebuję. Zaprawdę do niej jest taki sam, jak ongi w pierwszych wiekach chrześcijańskich.

Nasi rabin i kapłani są u nas najwyższą władzą — ale nie są to ludzie, którzy odprawiały nabożeństwo, na tem kończą swoje urzędowanie. Przeciwnie, znają wszystkich swoich współwyznawców, wnikają w ich życie rodzinne, toż czy tę rodzinę spotka jakie nieszczęście, czy jaka radość dni jej rozweseli — Żyd biegnie podzielić się nią ze swym kapłanem, a ten z nim współczuje. Czy pod tym względem nie stoimy wyżej od was?

Ten kontakt sprawia, że moralność w o-

gnisku rodzinnem jest powszechną. Ten rabin jest jego sędzią, doradcą, przyjacielem, jego ucieczką w każdej potrzebie, a choć nieraz pan słyszysz, że go materialnie wyzyskuje — jednak bądź pan pewny, że jest dla niego nieopłaconym dobroczyńcą. Przejdź się pan w piątek wieczór, lub w sobotę rano po mieście i przyjrzyj się, jak ostatni nędzarz, niemający co do ust włożyć, ściąga z placu stragan i o głodzie i chłódzie zapala łojówkę i całą duszą oddaje się modlitwie. — Ta modlitwa jest mu tak świętą, że swego sabatu nie sprofanuje żadną awanturą, nawet domowe niesnaski, jeżeli się gdzie zdarzą, w dniu tym milkną; a co do was, przyjrzyj pan kroniki policyjne, a niezawodnie znajdziesz w nich, że najwięcej awantur, pijatyk i zbrodni wydarza się w dniu świątecznym. Nasze podwaliny społeczne stanowiąc są silniejsze niż wasze.

A pracowitość? dotąd rozpowszechnionem jest mniemanie, że Żyd szuka lekkiej pracy — że pracować wogóle nie lubi, co jest nieprawdą. Aby się o tem przekonać, wystarczy pójść do magazynów kolejowych i zobaczyć, jak Żydzi tam ciężko i wytrwale pracują od rana do wieczora, wśród trzaskających mrozów, w warunkach, o całe niebo trudniejszych, jak każdy chłop, choćby przy żniwach lub przy pługu. Jeżeli panu to nie wystarcza, porównaj pan pracę w handlu chrześcijańskim i żydowskim. Żydzi pracują 16 godzin dziennie — nie mówią już o tych, którzy zaledwie trzy godziny sypiają. Blacharz o świcie z pomocnikami lezie na dach i pracuje, dopóki go noc stamtąd nie spędzi; to samo da się powiedzieć o innych rzemieślnikach. Konkurencja z nimi jest trudna, ale jest to konkurencja pracy i oszczędności. Inteligencja żydowska w pracowitości wcale nie ustępuje chrześcijańskiej. Nasi adwokaci, lekarze, urzędnicy, profesorowie wypełniają swe obowiązki sumiennie i zdaje mi się, że nie przeholują, jeżeli ośmielę się twierdzić, że są pracowitsi. Zarzucacie nam, żeśmy się z wami nie złąli, chociaż pół tysiąca lat razem żyjemy. Jest to zarzut słuszny i niesłuszny. Słuszny, ponieważ rzeczywicie tworzymy odrębne społeczeństwo — niesłuszny zaś dlatego, że Polacy dawniejsi nie mieli daru asymilowania. Polacy mają dziwną jakąś próżność i ambicję. Im się zdaje — jak grandom hiszpańskim — że natura ich z lepszej gliny ulepiła. Stojąc zawsze na jakiejś wyżynie, obawiają się, aby ktoś niepowołany do nich się nie zbliżył. To też nie zdołali zasymilować Rusinów, Niemców — a nawet chłopów polskiego nie potrafili natchnąć temi ideałami, którymi zawsze mieli przepełnione serce. Wina tedy nie leży po naszej stronie.

Zresztą co tak bardzo manas do was ciągnąć? Bytu narodowego nie macie, jesteście biedni, wyższość waszą dajecie nam na każdym kroku uczuwać, ja się nawet dziwię, mój panie, dlaczego zawsze i wszędzie tego nie wypowiadamy. Nazwałbym to uczciwością z naszej strony. W dzisiejszym stanie Europy korzystniej być Serbem, Rumunem, Bułgarem, niż Polakiem. My jednak uczymy się po polsku, poczuwamy się do solidarności przynajmniej wobec zagranicy — a to już jest bardzo wiele. Często się słyszy o żydowskiej etyce, która pozostaje w ratującej sprzeczności z chrześcijańską. Mój Boże, kto pięć wieków prowadził straszną walkę o byt, o egzystencję, ten niezaprzeczenie w swych pojęciach etycznych musi cokolwiek zejść z owej wyżyny, na jakiej się stawiają doktorowie teologii. Byliśmy zawsze za słabi, aby walczyć orężem — trzeba więc było ustępować, milczeć, poniżać się, schlebiać — wyszukiwać słabe strony obcego społeczeństwa i w nie uderzać, a ta wieczna droga między Scyllą i Charybdą musiała w narodzie pozostawić ślady, które się nie dadzą w jednym pokoleniu zatrzeć. Nie jesteśmy na tyle zarozumiali, aby nam nasze wady nie były znane, a właśnie że je znamy — jest nadzieja, że zdołamy się z nich wyleczyć. Do doskonałości wam także bardzo daleko. Najczęściej zaś słaniać się jakimiś wyższymi względami, których zwykły śmiertelnik nie rozumie.

Przytoczę przykład z dziejów Stanisławowa, który wasze pojęcia etyczne w dziwnym stawia świetle.

Przypomnisz pan sobie ostatni wybór burmistrza i owe dwie kartki, do których aż sześciu się przyznawało, a właściwie był tylko jeden. Widocznie coś im sumienie wyrzucało. W naturze człowieka zaś leży głos sumienia stłumić lub przynajmniej osłabić; to też sześciu wyciągnęło rękę po tę białą kartkę. Wśród Żydów byłoby to niemożliwym. Jeszcze jeden rys charakterystyczny uważam za stosowne podnieść, rys, który w waszym społeczeństwie jest powodem, że ludzie z charakterem, rozumem, ludzie o szerszych poglądach i głębszych uczuciach ociągają się od brania udziału w życiu publicznym. Kto u was ponad drugich wyrośnie, już tem samem stwarza sobie wrogów, bo zazdrość i fałszywa ambicja jednostek ścierpieć tego nie może, że nie oni, lecz kto inny zdołał się wysunąć naprzód. A nie daj Boże, jeżeli się człowiekowi, który z całym zaparciem poświęca się interesom swego społeczeństwa, noga powinie, jesteście gotowi zaraz obrzucić go błotem, zasługi lat ubiegłych nie obronią go przed najostrzejszymi pociskami, opinia publiczna niemiłosiernie go ściga, on zaś usuwając się z goryczą w piersi woła niewdzięczności! Dlatego w naszym nawet małym mieście wszędzie świecą się miernoty, o których nie ztego, ale i nie dobrego powiedzieć nie można. My pod tym względem jesteśmy inni. Żydzi, skoro raz nabiorą przekonania, że ten lub ów zasłużył się narodowi, stoją przy nim w doli i niedoli. Wpływu mu nie zazdroszą, lecz owszem idą mu na rękę, i gdzie się tylko da, spieszą z pomocą. Dlatego mamy zawsze chętnych do pracy, a dla naszych celów i interesów spożytkujemy najlepsze siły. Znajomość ludzi, szybkie orjentowanie się w danych okolicznościach, jest cechą naszego narodu. Przeciętny nasz wyznawca zna o wiele lepiej polskie społeczeństwo, począwszy od warstw najniższych, aż do arystokracji, niż je znają dzisiejsi Polacy. Macie urzędników, adwokatów, poetów, malarzy, ale ludzi zznających społeczeństwo i jego potrzeby, nie macie. Ten brak właśnie sprawia, że was wypieramy i wyprzedzamy. Żyjemy w wieku, gdzie hasła, deklamacje, frazesy nie zastąpią pracy. Wiemy o tem, dlatego podług tego zastosowujemy nasze życie. Od nas mogliście się wiele nauczyć.“

Eliazar.

Odpowiedź na ten list pomieszcimy w przyszłym numerze.

Uczciwi Niemcy.

W kwestji polskiej, jak donosi organ katolicki niemiecki *Germanja*, otrzymał interpellat centrum, dep. Stephan, pismo z Siedmiogrodu, gdzie Niemcy doznają ze strony Madziarów tego samego ucisku, co Polacy w Prusach ze strony hakatystycznych germanizatorów. Pismo to opiewa:

„Jakkolwiek obcy, wypowiadam Panu podziękowanie za Pańskie wywody w Izbie deputowanych. Złe traktowanie narodowości w Niemczech jest wadą na młyn Madziarów w obchodzeniu się z Niemcami na Węgrzech. Tego bowiem nie można żądać, aby Madziarowie zastosowywali zdanie *quod licet* itd. na swoją niekorzyść. W Niemczech powstaje często oburzenie na „rzecz biednych Niemców“, ale tacy panowie von der Recke itd. nie mają zaprawdę do tego prawa. Jeżeli w kwestji narodowości nie zachowują szlachetniejszych punktów widzenia, natenczas kwestja narodowości zaostrzy się jeszcze więcej.“

Pismo to daje *Germanji* sposobność do wypowiedzenia kilku rzetelnych słów w obronie Polaków. Główny organ centrum zapytuje, co by powiedziano, gdyby tak hr. Gołuchowski i hr. Bardeni zechcieli szukać odwetu na Niemcach mieszkających w Galicji, i pisze dalej: „Niezbezpieczeństwo i niedorzeczność hakatystycznego szcucia przeciw Polakom w Prusach występuje jaskrawo wobec takich względów. I cóż to uprawnia wschodnio-elbijskich po-



